
 

　 夏休みを迎えるにあたって　  
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いよいよ明日から３５日間の夏休みです。今年度一学期の学校行事では「4年ぶりに」という言

葉をよく耳にしました。油断はできませんが、顔を見合わせての教育活動が当たり前にできる学校

風景が戻ってきました。今年も子供たちは学級会での話し合い活動をがんばっています。1年生か

ら6年生まで、提案理由をもとに意見を出し、互いの意見を認め合い、折り合いをつけていく姿が

定着してきました。今後、委員会活動や行事に生かして活性化してくれることを期待しています。 

さて、夏休み前のたくさんの配布物の中には、普段の時間の流れでは体験できないような参加

型のイベントや体験型の学びが盛り込まれていました。メディアから離れて自然体験をしたり、じっ

くり本を読んだり、家族と一緒の時間を過ごしたりするのに絶好の機会です。また、家族の一員と

して過ごす時間も長いです。お子様にも役割を一つ持たせて、家族の役に立つ喜びを味わわせて

ください。そして、「ありがとう」と、しっかりねぎらってください。認められる言葉をよく耳にする子供

は、自分を大切にし、相手を思いやる子に育つと聞いたことがあります。夏休みが、家庭や地域の

皆様のあいさつや認める言葉で子供たちを包んでいただけるよい機会となることを願っています。 

 

保護者・地域の皆様方には、今学期、運動会、資源回収、PTA活動などにご協力いただきまし

た。また、コミュニテイ・スクールとして、学校支援ボランティアの募集を行ったところ、早速２５名の

方が登録をしていただきました。読書ボランティア１３名を加えると４０名近くの方が学校教育のお

助け隊として活躍いただくことになっています。子供も教職員も地域の皆様も笑顔でつながる土

台作りが進みました。無事一学期を終えることができましたこと、心よりお礼申し上げます。 

夏休みは子供たちにとって楽しい反面、熱中症や事故などの

危険と隣り合わせとなる時期でもあります。地域の皆様、子供

たちが安全で有意義な生活を送ることができるよう、どうぞ見

守ってください。夏休み明けには、元気な子供たちに会えること

を楽しみにしています。 
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学校教育アンケート(Web回答)のお願い 

 学校教育アンケートの締切を 7月 20日終業式の日までとしていましたが、回収期限を延長 

しています。7月 18日現在 111人回答（児童数 274人中）です。お子様の人数分回答してい 

ただくようにお願いしています。まだの方は Webでの回答率向上にご協力ください。 

４年生 アーティストとつくろう！ 

「手びねり体験 オリジナルのお茶碗づくりに挑戦」 

県立博物館との連携事業で４年生が手びねりでの

茶碗づくりに挑戦しました。鳥取因幡焼の三木健太

郎さんを講師に迎え、粘土から焼き物を作る楽しさに

ついて話をうかがいました。粘土をこね、ろくろを使っ

て思い思いの器を製作しました。１１月に焼成して完

成です。 

１年生 石谷家住宅訪問 

校外学習で石谷家住宅の２号蔵で展示されて

いる樹脂粘土作品を鑑賞しに行きました。 

粘土でできているとは思えないほど本物そっ

くりの植物に子供たちは驚きの声をあげて見入

っていました。 

 作家の松良幸則さんご夫妻とも記念写真を撮

りました。 

ドローン贈呈式 

４年生以上の児童にドローンが贈呈されました。

様々な産業で活躍するドローンですが、林業でも重

要な役割を担っているそうです。 

児童は、田中教育長からの「『ドローン』は何の生き

物のことか知っていますか」、との問いに首をかしげ

つつも、興味津々で話を聞いていました。タブレット

で調べた児童もたくさんいたようです。 

２週連続のＰＴＡ活動お疲れ様でした 

７月２日(日)には町保小中高親睦ソフトバレー 

ボール大会が行われました。４年ぶりで選手集め 

も大変でしたが、小学校は２チーム参加しました。 

選手の皆さんのハッスルプレーで小学校は第２位 

を獲得しました。 

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝ 

翌週の７月９日（日）は、小中学校ＰＴＡ合同資源回収が行われました。天候が心配されましたが、皆様

の協力で無事終えることができました。ありがとうございました。合同での実施は初めてでした。今後もＰＴ

Ａの小中連携という面で運営の方法等を改善していきたいと考えています。 

1学期の活動から 



変更が生じる場合があります。ご了承ください。 　

日 曜日 学校行事等 １年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 火 地区学習会

2 水 ちづ保育園夏季公開保育　職員会

3 木 地区学習会　職員研修

4 金

5 土

6 日

7 月

8 火

9 水

10 木

11 金 山の日　　学校閉庁日（～１６日）

12 土

13 日

14 月 学校閉庁日

15 火 学校閉庁日

16 水 学校閉庁日

17 木 地区学習会

18 金 職員研修

19 土 愛校奉仕作業・育ｍｅｎの会

20 日

21 月

22 火

23 水

24 木

25 金
２学期始業式　午前中３校時（11:50下校）
部落児童会　保護司会挨拶運動

26 土

27 日

28 月 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20

29 火 14:30 15:20 15:20 15:20 15:20 15:20

30 水

31 木 14:30 14:30 14:30 15:20 15:20 15:20

14：30 一斉下校

夏季休業日

11時50分下校
（12時～12時17分のバス利用）

令和５年度　　智頭小学校月行事・児童下校時刻　（令和５年８月）
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